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UBND HUYỆN HƯỚNG HÓA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRUNG TÂM VHTT - TDTT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số: 141/KH-VHTT-TDTT Hướng Hóa, ngày 20 tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động đơn vị năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 15/3/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Hướng Hóa về kế hoạch Chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ 

quan nhà nước huyện Hướng Hoá năm 2024; Trung tâm VHTT - TDTT huyện xây 

dựng kế hoạch thực hiện các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa mục tiêu, các nhiệm vụ và giải pháp tại kế hoạch 193/KH-UBND 

ngày 15/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hướng Hóa về kế hoạch Chuyển đổi 

số trong hoạt động của các cơ quan nhà nước huyện Hướng Hoá năm 2024; kế 

hoạch số 817/KH-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện về triển khai thực 

hiện Đề án “Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa 

bàn huyện Hướng Hóa. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện công tác chuyển đổi 

số trong hoạt động của đơn vị, nhằm phục vụ tốt các nhiệm vụ được giao; đồng 

thời, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của đơn vị; phục vụ người dân, tổ 

chức, doanh nghiệp ngày càng tốt hơn.  

2. Yêu cầu 

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc triển khai, tổ chức thực hiện 

chuyển đổi số trong hoạt động của đơn vị. 

- Công tác chuyển đổi số phải được thực hiện đồng bộ, toàn diện trên tất cả các 

nội dung, lĩnh vực, có hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị. 

II. NHIỆM VỤ 

1. Nhận thức số 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, quy định của Nhà 

nước về tính cấp thiết của chuyển đổi số. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển 

đổi số với mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an 

ninh của các cấp, các ngành. Người đứng đầu chịu trách nhiệm trực tiếp về chuyển 

đổi số tại đơn vị. 

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia theo 

Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Ngày 

Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị theo Quyết định số 2443/QĐ-UBND ngày 

21/9/2022 của UBND tỉnh.  

- Tìm kiếm, chọn lựa những sáng kiến, cách làm, mô hình hay về chuyển đổi 

số phù hợp với nhu cầu, thực trạng phát triển của huyện để tuyên truyền, phổ biến 

nhân rộng trên địa bàn huyện. 

- Xây dựng các tin bài, phóng sự tuyên truyền về hoạt động chuyển đổi số 
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phát sóng trên sóng phát thanh, truyền hình của tỉnh, của huyện. 

- Xây dựng chuyên mục riêng về chuyển đổi số phát trên hệ thống phát thanh 

từ huyện đến cơ sở nhằm hướng dẫn, tuyên truyền về kết quả thực hiện chuyển 

đổi số của huyện; tăng cường sự tham gia của người dân sử dụng các dịch vụ, nền 

tảng do chuyển đối số mang lại. 

2. Hạ tầng số 

Đẩy mạnh sử dụng chữ ký số trên môi trường mạng; 100% cán bộ, viên chức 

được trang bị và sử dụng thành thạo máy tính; đơn vị kết nối mạng số liệu chuyên 

dùng. 

3. Dữ liệu số 

- Duy trì các ứng dụng dùng chung: Hệ thống Quản lý văn bản và Hồ sơ công 

việc được kết nối thường xuyên; việc giao, nhận văn bản trực tiếp trên hệ thống đảm 

bảo 100% công văn đi, đến được xử lý trên môi trường mạng (trừ các văn bản mật); 

hệ thống thư điện tử công vụ của tỉnh; công tác đảm bảo an toàn thông tin... 

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động chỉ đạo, điều 

hành trên trang thông tin điện tử đơn vị; minh bạch thông tin, phục vụ hiệu quả thực 

hiện nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội. 

4. Nền tảng số 

- Triển khai, sử dụng, khai thác có hiệu quả danh mục các nền tảng số quốc 

gia triển khai trên địa bàn tỉnh Quảng Trị theo Quyết định số 2794/QĐ-UBND 

ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh. 

- Tham gia bồi dưỡng, tập huấn về các chủ trương, chính sách, pháp luật về 

chuyển đổi số. 

5. Nhân lực số 

Thường xuyên cử cán bộ, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng 

về công nghệ thông tin, chuyển đổi số do các cấp tổ chức nhằm đáp ứng yêu cầu 

ứng dụng và triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt 

động của đơn vị. 

6. An toàn thông tin mạng 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị cài đặt phần mềm phòng, chống mã độc trên 

máy tính cá nhân của cán bộ, viên chức. 

- Hình thành mạng lưới đảm bảo an toàn thông tin mạng trên cơ sở nâng cao 

chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ kiêm nhiệm về an toàn thông tin của  

đơn vị. 

- Hướng dẫn triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thông tin theo quy 

định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ. 

7. Chính quyền số 

- Đẩy mạnh việc xử lý và lưu trữ hồ sơ trên môi trường mạng. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ và báo cáo thống kê trên Hệ 

thống thông tin báo cáo của tỉnh.  

8. Kinh tế số 

Ứng dụng các nền tảng thanh toán không dùng tiền mặt trong chi trả tiền 

lương, các chế độ, chính sách, các khoản thanh toán. 

9. Xã hội số 

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến rộng rãi thông qua các phương tiện thông 
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tin đại chúng, trang thông tin điện tử đơn vị về kết quả quá trình triển khai chuyển 

đổi số; tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho người dân để ứng dụng 

vào hoạt động sản xuất, giao dịch trực tuyến. 

- Tuyên truyền, vận động người dân tham gia phổ cập kỹ năng số cơ bản trên 

các nền tảng, kênh thông tin khác như kênh Zalo về Chuyển đổi số quốc gia… 

III. GIẢI PHÁP  

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng số, 

tăng cường tương tác với người dân, doanh nghiệp 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, bồi dưỡng nhằm nâng cao nhận thức 

về vai trò, vị trí của công nghệ thông tin, Chính quyền số, kinh tế số và bảo đảm 

an toàn thông tin mạng trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội và kỹ năng ứng 

dụng công nghệ thông tin cho cán bộ, viên chức, người lao động. 

- Gắn trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc ứng dụng và phát 

triển công nghệ thông tin tại đơn vị; gương mẫu trong học tập và ứng dụng công 

nghệ thông tin trong điều hành, giải quyết công việc; tạo bước chuyển biến trong 

lề lối làm việc, gắn kết chặt chẽ ứng dụng công nghệ thông tin với cải cách hành 

chính. 

- Tuyên truyền, vận động người dân sử dụng hiệu quả dịch vụ công trực 

tuyến; thúc đẩy phát triển giao dịch điện tử, thương mại điện tử, thanh toán điện 

tử. 

2. Đẩy mạnh số hoá một số ngành, lĩnh vực 

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ trên phần mềm theo dõi nhiệm vụ của huyện; 

hệ thống cập nhật, tra cứu văn bản đi, đến. 

3. Triển khai quyết liệt các nhiệm vụ quan trọng để thúc đẩy chuyển đổi 

số trên địa bàn huyện 

- Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch triển khai Đề án “Chuyển đổi số đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030” huyện Hướng Hóa. 

- Nghiên cứu thực hiện họp theo hình thức trực tuyến tại đơn vị.  

4. Tích cực triển khai hiệu quả và phát triển các nền tảng số, ứng dụng 

số, dịch vụ số 

Tiếp tục triển khai sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng 

tiền mặt, thương mại điện tử… đi đôi với tăng cường công tác đảm bảo an ninh, 

an toàn, bảo mật thông tin người sử dụng.  

5. Đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng các hệ thống thông tin, cơ 

sở dữ liệu 

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức về đảm bảo an toàn, an ninh thông 

tin và bảo mật mạng cho các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn 

huyện nhằm đảm bảo hệ thống mạng, các thiết bị công nghệ thông tin, chuyển đổi 

số hoạt động ổn định; nâng cao tinh thần phòng chống lừa đảo qua mạng.   

- Thường xuyên cử cán bộ, viên chức tham gia tập huấn về an toàn thông tin 

mạng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ Phát thanh - Truyền hình 

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự, chuyên mục nhằm thông tin, tuyên truyền 

về hoạt động chuyển đổi số, kết quả thực hiện chuyển đổi số của huyện; tăng 
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cường sự tham gia của người dân sử dụng các dịch vụ, nền tảng do chuyển đối số 

mang lại. Chủ động sắp xếp, bố trí thời gian, thời lượng, tần suất phát sóng phù 

hợp, bảo đảm hiệu quả công tác tuyên truyền. 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, trên sóng phát thanh, trang thông tin điện tử đơn vị, Facebook, màn 

hình Led. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác tuyên truyền. 

2. Tổ Văn hóa - Thể dục thể thao 

Tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động về chuyển đổi số. 

3. Tổ Hành chính - Tổng hợp 

Phối hợp các Tổ, Bộ phận liên quan triển khai thực hiện kế hoạch. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động đơn vị năm 

2024 của Trung tâm VHTT - TDTT huyện; đề nghị các Tổ, bộ phận nghiêm túc 

triển khai thực hiện; đồng thời báo cáo kết quả triển khai thực hiện trước ngày 

24/5/2024 và 22/11/2024 (qua đồng chí Trần Văn Vũ - Bộ phận tổng hợp) để tổng 

hợp, báo cáo đúng quy định./. 

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 
- UBND huyện; 

- Phòng VH&TT huyện; 

- Ban Giám đốc, các Tổ; 

- CB, VC Trung tâm; 

- Lưu: VT. 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Công Sang 
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